
 1 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii nr.70/12.05.2016 a Consiliului local al municipiului 
Bistrita pentru aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a 

proiectului „Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistrita în vederea introducerii 
sale în circuitul turistic international„ şi a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
solicitării finanţării prin Programul Operational Regional 2014 – 2020, Apelul de 

proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 / 1 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2021; 

având în vedere:  
Referatul de aprobare nr.98263/11.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.98260/11.11.2021 al Direcţiei Tehnice, Direcției 

Economice şi Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr. 202/24.11.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.70/12.05.2016 

pentru aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie, a proiectului 
„Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistriţa în vederea introducerii sale în 
circuitul turistic internaţional“ şi a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
solicitării finanţării prin Programul Operational Regional 2014 – 2020, Apelul de 
proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 / 1, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu:  
prevederile Ordonanței Guvernului României nr.15/30.08.2021 privind 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentației tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Ordinului Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 
Admnistraţiei nr.1336/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea 
punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare prin ajustarea preţurilor aferente materialelor de 
construcţii pentru contractele de achizitie publică/contractele sectoriale de lucrări 
finanţate prin Programul Operational Regional 2014-2020; 

prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3), art.196 alin.(1) lit.”a”, din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 



 2 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.I. – Se modifică şi se înlocuieşte Anexa la Hotărârea Consiliului local 
al municipiului Bistrița nr.70/12.05.2016 pentru aprobarea documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de intervenţie, a proiectului „Restaurarea Bisericii Evanghelice 
C.A. Bistrita în vederea introducerii sale în circuitul turistic international” şi a 
cheltuielilor legate de proiect, în vederea solicitării finanţării prin Programul 
Operational Regional 2014 – 2020, Apelul de proiecte POR / 2016 / 5 / 5.1 / 1, cu 
anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.II. – Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Restaurarea Bisericii Evanghelice C.A. Bistrita în vederea introducerii sale în 
circuitul turistic internaţional” prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.III. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistrița nr.70/12.05.2016, cu modificările şi completările ulterioare, rămân 
nemodificate. 

ART.IV. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică - Serviciul 
Investiții Clădiri şi Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.V. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 
20 voturi ”pentru”. 

ART.VI. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Tehnice-Serviciul Investiții Clădiri; 
- Direcției Economice ; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului – Județul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                              SECRETAR GENERAL, 
 
               URÎTE FLORIN-RADU                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr.185 
CM/CTT.ex.3. 


